2025-XX-XX发布 2025-XX-XX实施
ICS 65.060.99
CCS B 90
T/NJ 1469—202X
丘陵山地玉米收获机
Hilly and mountainous corn harvester
（征求意见稿）
中国农业机械学会   发 布

                           特征代号：Z——自走式（可不标注），D——履带式
                           分类代号：4YP——丘陵山地（坡地用）玉米收获机
标记示例：经过第二次改进，收获行数为 2 行的自走式丘陵山地玉米籽粒收获机型号表示为 4YPL-2B。
5  技术要求
5.1  安全及环保要求
5.1.1  收获机应采取 GB 10395.1、GB 10395.7 规定的适用安全要求和/或措施，并应按照 GB 10395.1
规定的安全设计基本原则，通过充分的风险减少措施达到可接受的风险水平。
5.1.2  收获机外露运动件（如：传动轴、带轮、链轮、传动带和链条等）应设置防护装置，防护装置
应符合 GB10395.1 的规定。
5.1.3  防止上下肢触及危险区的安全距离应符合 GB/T 23821 的规定。
5.1.4  正常操作和保养时必须外露的功能件（如：摘穗辊、拉茎辊、输送螺旋、切割器等）、防护装
置开口处及其他存在剩余风险的部件附近应设置符合 GB 10396 规定的安全标志。安全标志应在使用说
明书中重现，并指明其在收获机上的粘贴位置。收获机使用说明书中应按 GB/T 9480 的规定给出提醒操
作者的安全注意事项。
5.1.5  收获机非作业状态应能可靠切断动力传动。收获机运动部件的启动和停止仅应能在动力机械驾
驶员位置进行操作。
5.1.6  有驾驶室的收获机，驾驶室玻璃应采用符合GB 9656规定的安全玻璃。
5.1.7  收获机至少应装作业照明灯 2 只，1 只照向割台前方，1 只照向卸粮和卸草作业区。最高行驶速
度大于 10 km/h 的收获机还应装前照灯 2 只、前位灯 2 只、后位灯 2 只、前转向信号灯 2 只、后转向信
号灯 2 只、倒车灯 2 只、制动灯 2 只。外廓宽度超过 2.5 m 的玉米割台两端前后方向应粘贴符合 NY/T
2612 规定的反光标识。
5.1.8  收获机应装倒车喇叭和 2 只后视镜，轮式收获机还应装行走喇叭。
5.1.9  收获机应设有安全启动装置，在作业离合器接合及行走变速箱处于接合和非空档状态下不能起
动柴油机。
5.1.10  收获机的发动机排气口应背离驾驶员和其他操作者。
5.1.11  收获机上应配备检验合格的灭火器，使用说明书中应给出灭火器放置位置的说明。
T/NJ 1469—2025
4
5.1.12  收获机液压转向系统在行驶过程中发动机熄火时应能实现人力转向。
5.1.13  轮式收获机以最高行驶速度制动时（最高行驶速度在20 km/h以上时，制动初速度为20 km/h）
制动距离不应大于6 m或制动减速度不小于2.60m/s²。
5.1.14  收获机驻车制动装置应可靠，没有外力不能松脱。收获机在20°的干硬纵向坡道上，使用驻车
制动装置，应能沿上下坡两方向可靠停住。驻车制动操作装置操纵力：手操纵不应大于400 N；脚操纵
不应大于600 N。
5.1.15  收获机噪声限值应符合GB 19997的规定。
5.1.16  收获机号牌座的设置应符合 NY 2188 的规定。
5.1.17  其他安全要求应符合GB 10395.7的规定。
5.1.18  收获机污染物排放控制技术要求应符合HJ 1014—2020的规定；收获机上应设置符合HJ 1014—
2020 规定的“机械环保信息标签”和“机械环保代码”。
5.2  丘陵山地适应性要求
5.2.1  收获机在10°～15°之间的坡地应能灵活转向。
5.2.2  收获机在10°～15°的横向坡地上稳定等高线作业，不应发生侧滑、倾翻。
5.2.3  收获机最大爬坡度不应小于20°。
5.2.4  收获机的最小转向圆半径不应大于6 m。
5.2.5  具有调平功能的收获机，收获机经调平后主要工作机架的倾角应不大于±5°。
5.2.6  具有自动调平功能的收获机，主机架从0°调整到10°的自动调平时间不大于18 s，从0°调整到15°
的自动调平时间不大于25 s。
5.2.7  收获机横向极限翻倾角不应小于35°。
5.2.8  收获机纵向极限翻倾角不应小于40°。
5.2.9  具有地面仿形功能的收获机割台与地面仿形角度偏差不应大于1°。割台地面仿形时间不应大于
5 s。
5.2.10  收获机应装有提示制动故障报警或（和）坡度阈值报警信息的装置。
5.3  主要性能要求
5.3.1  作业性能
收获机在标定持续作业量、籽粒含水率为25%～35%（适用于果穗收获）、籽粒含水率为15%～25%
（适用于籽粒收获），植株倒伏率低于5%、果穗下垂率低于15%、最低结穗高度大于35 cm的条件下收
获时，其主要性能指标应符合表1的规定。
表 1  主要性能指标
项目 指标
生产率/（hm²/h） 不低于标定生产率或使用说明书最高值的 80%。
总损失率/% ≤3.5（适用于果穗收获机）；≤4（适用于籽粒收获机）
粒籽破碎率/% ≤0.8（适用于果穗收获机）；≤5（适用于籽粒收获机）
果穗含杂率/% ≤1（适用于果穗收获机）
籽粒含杂率/% ≤2.5（适用于籽粒收获机）
苞叶剥净率/% ≥85
秸秆粉碎还田要求 符合 GB/T 24675.6—2021 中表 1 的规定
5.3.2  可靠性
T/NJ 1469—2025
5
收获机平均故障间隔时间不应小于50 h，有效度不应小于93%。
5.4  整机一般要求
5.4.1  收获机零部件及其材料应符合按规定程序批准的产品图样和技术文件的规定。
5.4.2  收获机自制零部件、外协零部件应经检验合格，外购零部件、标准件应有合格证明文件。